

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Rua Elton da Silva, nº 1000 – Parque JMC - CEP 06600-025, Jandira - SP

[e-mail: licitacoes@jandira.sp.gov.br](mailto:licitacoes@jandira.sp.gov.br)

COMPROVANTE DE RETIRADA DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL nº 38/2022

OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DIVERSOS E FERRAMENTOS, em atendimento as Secretarias de Obras e Educação, desta Prefeitura

DADOS DO INTERESSADO:

Empresa: Endereço:

.....

Telefone: (...) E-mail:

Nome:

O adquirente, acima qualificado, que subscreve a presente, declara, por este e na melhor forma de direito, que CONFERIU E RETIROU, toda a documentação, referente ao PREGÃO PRESENCIAL acima citado, atestando que foram fornecidas todas as informações necessárias e suficientes para elaboração da proposta comercial, bem como dos documentos necessários para habilitação.

Visando a comunicação futura entre esta Prefeitura e sua empresa, solicitamos a Vossa Senhora preencher o recibo de retirada do Edital e remetê-lo ao Departamento de Compras e Licitações pelo e-mail: licitacoes@jandira.sp.gov.br.

A não remessa do recibo exime a Prefeitura do Município de Jandira da comunicação por meio de e-mail, de eventuais esclarecimentos e retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais, não cabendo posteriormente qualquer reclamação.

(LOCAL),de.....de 2022.

Assinatura

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVA.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 38/2022

PREÂMBULO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.829/2022

OBJETO DA LICITAÇÃO: IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DIVERSOS E FERRAMENTOS, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS DE OBRAS E EDUCAÇÃO, DESTA PREFEITURA.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal de Jandira

DATA DA REALIZAÇÃO: 01/11/22

HORÁRIO: 09:00h (horário de Brasília)

Endereço: Rua Elton Silva, 1000 – Parque JMC – Jandira – CEP. 06600-025 – SP

E-mail: licitacoes@jandira.sp.gov.br

PREÂMBULO

A Prefeitura do Município de Jandira torna público que se acha aberta, licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, objetivando a **IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DIVERSOS E FERRAMENTOS**, por um período de 12 meses, em atendimento as Secretaria de Obras e Educação, conforme Termo de Referência (**ANEXO I**),

O certame deverá ser processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente a **Lei Federal nº 8.666/1993**, com as alterações posteriores, bem como as demais normas legais em vigor, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com a redação alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, 155/2016, bem como os Decretos Municipais nº 2.588/05 e 2.798/07 e demais normas regulamentares aplicáveis em vigor.

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexo, que dele fazem parte integrante.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço acima mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Jandira, sito a Rua Elton Silva, 1000 – Parque JMC – Jandira, iniciando-se no dia **01/11/2022, às 09:00 horas** e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DA LICITAÇÃO: Quaisquer esclarecimentos ou informações a respeito da presente poderão ser obtidos junto a Diretoria de Compras e Licitações no endereço acima, sempre no horário das 08:00 às 17h00min horas; ou ainda pelo endereço eletrônico www.jandira.sp.gov.br - aba transparência bem como, através do e-mail licitacoes@jandira.sp.gov.br.

I - DO OBJETO

1.1 - A presente licitação tem por objeto a implantação de Registro de Preços para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DIVERSOS E FERRAMENTOS**, conforme especificações contidas no ANEXO I (A ou B), que é parte integrante do presente Edital.

II – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 - Poderão participar deste PREGÃO as empresas que:

- a) Atendam a todas as exigências deste edital, inclusive quanto à documentação constante deste instrumento e seus anexos, nos seguintes termos:

a.1) PARA OS LOTES DA COTA PRINCIPAL – TODAS AS EMPRESAS

a.2) PARA OS LOTES DA COTA RESERVADA – SOMENTE AS EMPRESAS ENQUADRADAS COMO ME – MICROEMPRESA, EPP - EMPRESA DE PEQUENO PORTE, MEI – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, nos termos do Art. 3º e 18º, ambos da Lei complementar 123/2006, com alterações da Lei complementar nº. 147/14, nº 155/16 e cooperativas enquadradas na Lei 11.488/07, Art. 34, sem prejuízo da participação na cota principal.

a.3) Quando **não** houver proposta apresentada por ME, EPP, MEI e COOP para um ou mais lotes da cota reservada, serão aceitas propostas das outras empresas participantes na sessão, desde que as mesmas as tenham formalizado e sejam apresentadas em envelope separados da cota principal.

- b) Tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado.
- c) Admite-se a participação de empresas em processo de recuperação judicial, desde que apresentem as certidões exigidas, mesmo que positivas, e demonstrem que já tiveram seus planos de Recuperação acolhidos pela Justiça, na forma do Art. 58 da Lei nº. 11.101/2005.
- d) Dos consórcios observadas as seguintes condições:
- d.1) Comprovação de compromisso público ou particular, de constituição de consorcio, subscrito pelas consorciadas (entregue para o credenciamento)
- d.2) Indicação da empresa responsável pelo consorcio (entregue para o credenciamento)
- d.3) Apresentação dos documentos relativos a capacidade técnica, idoneidade financeira e regularidade jurídica e fiscal de cada uma das empresas consorciadas (apresentado dentro do envelope 2 documentação)
- d.4) Apresentação das condições de liderança da empresa responsável pelo consorcio (que deverá ser entregue para o credenciamento)
- d.5) Impedimento de participação de empresas consorciadas, por intermédio de mais de um consorcio ou isoladamente (entregue para o credenciamento)
- d.6) Obrigação do licitante vencedor, caso seja consorcio, de promover, antes da celebração do contrato, a constituição e registro do consorcio, nos termos do Compromisso apresentado em obediência ao subitem alínea d.1 e Lei de Registros Públicos de Empresas Mercantis (Lei nº 8934/94,

Art. 32, Inciso II)

d.7) A empresa líder do consorcio será responsável perante a CONTRATANTE pelo compromisso do contrato, sem prejuízo da responsabilidade solidária das demais consorciadas.

2.2 - Não poderão participar empresas:

a) Declaradas inidôneas para licitar ou contratar (Art. 87, IV da Lei Federal nº. 8.666/93 por qualquer órgão da Administração Pública, em observância a Súmula 51 do TCE-SP;

b) Empresas que tenham sido declaradas impedidas ou suspensas de licitar e contratar com a Prefeitura do Município de Jandira (Art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93, e Art. 7º, da Lei Federal nº. 10.520/02, em observância a Súmula 51 do TCE-SP;

c) Tiver registrado no seu contrato social incompatível com o objeto deste Pregão;

d) Empresas em recuperação judicial ou em processo de falência, exceto se atendido o que prevê a Súmula 50, TCE-SP;

e) Empresas estrangeiras que não operem no Brasil.

2.3 – Da participação:

A participação neste PREGÃO implica o reconhecimento pela Licitante de que conhece, atende e se submetem as todas as cláusulas e condições do presente edital, bem como às disposições contidas no decreto Municipal nº. 2.588 de 25 outubro de 2005, Lei Federal nº. 8.666/1993, Lei Federal nº. 10.520/2002 e demais normas complementares, que disciplinam a presente licitação e integrarão o ajuste correspondente.

2.4 – Microempresas:

a) A microempresa e empresa de pequeno porte, deverá apresentar, em separado (fora dos envelopes), no ato da entrega do credenciamento exigidos na licitação, declaração sob as penas do Art. 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar 123/06, bem assim, que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento dessa situação, subscrita por quem detém poderes de representação da licitante.

b) A falsidade das declarações prestadas, tanto para o credenciamento quanto para habilitação, poderá caracterizar o crime de que trata o Art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na legislação pertinente mediante o devido processo legal, e implicará também, a inabilitação da licitante, se o fato vier a ser constatado durante o trâmite da licitação.

2.5 – Cooperativas:

a) A cooperativa, deverá apresentar em separado (fora dos envelopes), no ato da entrega do credenciamento exigidos na licitação, os documentos descritos no Item II deste edital, alíneas d.1, d.2, d.4 e d.5.

III - DO CREDENCIAMENTO

3.1 - Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos (fora dos envelopes):

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

a) tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

b) tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados na alínea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga.

3.2 - O representante legal ou procurador que estiver presente a sessão, deverá se identificar exibindo documento oficial de identificação que contenha foto.

3.3 - Será admitido apenas **01 (um)** representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

3.4 - A ausência do Credenciado, em qualquer momento da sessão, importará a imediata exclusão da licitante por ele representada, salvo autorização expressa do Pregoeiro.

3.5 - A partir do momento em que o Pregoeiro proceder à abertura do primeiro envelope, não mais serão admitidos novos credenciamentos.

3.6 – A licitante que não contar com representante na sessão, ou ainda que presente, não puder praticar atos em seu nome por conta de ausência ou apresentação de documentação defeituosa, ficará impedida de participar da fase de lances verbais, de negociar preços, de declarar a intenção de interpor ou de renunciar ao direito de interpor recursos, ficando mantido portanto, o preço apresentado na proposta escrita, que há de ser considerada para efeito de ordenação das propostas e apuração da classificação.

3.7- Os documentos necessários para o credenciamento deverão ser apresentados em original, com firma reconhecida, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

IV - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DA DECLARAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA.

4.1 - A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação de acordo com modelo estabelecido no Anexo VI do Edital deverá ser apresentada fora dos Envelopes nºs 1 e 2.

4.1.1 - As microempresas, empresas de pequeno porte, micro-empresendedores individual e cooperativas que desejem participar de qualquer dos lotes e se valer dos benefícios da Lei 123 e 147, deverão atentar para disposição contida no item VII do presente edital (modelo anexo VIII).

4.2 – **DA COTA RESERVADA DE ATÉ 25% PARA ME, EPP, MEI E COOP (Art. 48, III da L.C. 123/06, redação dada pela L.C. 147/14 e 155/16).**

a) Para a cota reservada para microempresa, empresas de pequeno porte, micro-empresendedor individual, e coop., a proposta comercial deverá ser apresentada separadamente (ANEXO II-B), conforme situação prevista no Art. 48, III, da LC 123/06, ressalvado o seguinte:

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

a.1) Se não houver competidor enquadrado como ME, EPP, MEI e COOP, capaz de cumprir as exigências estabelecidas neste edital relativamente a cota reservada, a disputa passará às empresas em geral interessadas.

a.2) Para atendimento ao disposto na alínea anterior, as empresas em geral, eventualmente interessadas em participar da licitação para a cota reservada, deverá elaborar proposta escrita a ser entregue em envelope separado, juntamente com os demais envelopes, o qual somente será aberto quando não houver competidor na condição descrita no art. 48 inciso III da LC nº. 123/06 e nº147/14 ou quando a licitação para este lote da cota for declarada fracassada ou deserta pelo(a) Pregoeiro(a).

a.3) o envelope mencionado na alínea anterior deverá ser etiquetado da seguinte forma:

**À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA
ENVELOPE COMPLEMENTAR N. 1 - PROPOSTA COMPLEMENTAR
PREGÃO Nº 38/2022
PROCESSO Nº 17.074/2022
DADOS DO FORNECEDOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ E ENDEREÇO COMPLETO)**

4.3 - A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em 2 (dois) envelopes fechados e indevassáveis, contendo em sua parte externa, além do nome da proponente, os seguintes dizeres:

**À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA
ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA COMERCIAL – COTA PRINCIPAL
PREGÃO Nº 38/2022
PROCESSO Nº 17.074/2022
DADOS DO FORNECEDOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ E ENDEREÇO COMPLETO)**

OU,

**À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA
ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA COMERCIAL – COTA RESERVADA ME, EPP, MEI E COOP
PREGÃO Nº 38/2022
PROCESSO Nº 17.074/2022
DADOS DO FORNECEDOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ E ENDEREÇO COMPLETO)**

**À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA
ENVELOPE Nº. 2 – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2022
PROCESSO Nº 17.074/2022
DADOS DO FORNECEDOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ E ENDEREÇO COMPLETO)**

4.4 - A proposta deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador.

4.5 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabela de Notas ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

V - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA

5.1 - A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:

a) Razão social, número do CNPJ, inscrição estadual, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail) da empresa proponente;

b) número do processo e do Pregão;

c) item (s) ofertado (s) conforme anexo I (especificação completa e detalhada) e características que individualizam.

d) valores unitários e globais expressos em reais (R\$), em algarismos e por extenso. Em caso de divergência entre o preço unitário e o total, prevalecerá o primeiro e entre os valores em algarismos e os expressos por extenso, serão levados em conta os menores. No preço, deverão estar incluídas todas as despesas que influam no custo, tais como: impostos, transportes, seguros, taxas e outras despesas necessárias à prestação dos serviços, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e pessoal. Os valores deverão ser idênticos aos aceitos pelo Pregoeiro na sessão do Pregão;

e) o prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data da realização deste pregão.

f) prazo de execução total da ata de registro de preços, conforme item "IX" do edital;

g) data e assinatura devidamente identificada do proponente sob a denominação ou razão social.

h) No valor ofertado deverão estar inclusas todas as despesas diretas ou indiretas decorrentes da prestação de serviços, por exemplo: despesas com funcionários, impostos em geral.

2 - não será admitida cotação inferior à quantidade prevista neste Edital;

3 - Poderão ser admitidos pelo pregoeiro erros de natureza formal, desde que não comprometam o interesse público e da administração.

4 - A apresentação da proposta implicará, por si só, na aceitação tácita de todas as cláusulas deste Edital e dos termos da Lei Federal nº. 10520/02, Decreto Municipal nº. 2.588/2005, **2.798/07** e Lei Federal nº. 8.666/93, no que couber demais normas complementares.

VI - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE "DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO"

6.1 - O Envelope "Documentos de Habilitação" deverá conter os documentos a seguir relacionados os quais dizem respeito a:

6.1.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) Registro comercial, no caso de empresa individual;

b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;

c) documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de sociedades por ações, acompanhados da documentação mencionada na alínea "b", deste subitem;

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

d) ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

e) Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir.

6.1.1.1 - Os documentos relacionados nas alíneas "a" a "d" deste subitem 1.1 não precisarão constar do Envelope "Documentos de Habilitação", se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

6.1.1.1.1 – em se tratando de consórcios, deverão ser observados o constante no Art. 33 da Lei nº. 8666/93:

a) Compromisso público ou particular, de constituição de consorcio, subscrito pelas consorciadas do qual deverá, com clareza e precisão, constar indicação da empresa responsável pelo consorcio, que deverá atender às condições de liderança fixadas neste edital, São condições de liderança da empresa responsável pelo consórcio: ter poderes expressos para receber citação e responder judicialmente pelas demais consorciadas e ter poderes expressos para representar o consorcio em todas as fases do presente procedimento licitatório, podendo inclusive, interpor e desistir de recursos, firmar ata de registro de preços e praticar os atos necessários.

b) Composição do consorcio: deverão ser definidos o objetivo do consorcio, a proporção econômica e financeira da respectiva participação de cada consorciado, e a obrigação de cada um dos consorciados em relação ao objeto da licitação.

c) Acordo expresso de responsabilidade solidária de todos os consorciados pelos atos praticados sob o consorcio em relação à licitação, bem como pelos encargos fiscais administrativos referentes ao objeto da licitação.

d) Compromisso de que o consorcio não terá sob qualquer forma, sua composição e constituição alterada, sem anuência da Prefeitura de Jandira.

e) Cada empresa consorciada deverá os documentos apresentar os documentos exigidos para habilitação, de forma individual, conforme requerido neste edital.

f) É vedada a participação de empresa consorciada na mesma licitação em mais de um consorcio ou isoladamente e em consorcio, ou na qualidade de subempreiteira, se for proponente em qualquer modalidade, conforme determina o inciso IV do Art. 33 da Lei 8666/93.

g) A licitante vencedora na forma do Art. 33 par. 2. Da Lei 8666/93, fica obrigada a promover, antes da celebração da Ata de Registro de Preços, a constituição e registro do consorcio, nos termos do seu compromisso de constituição.

h) as empresas em consorcio, deixam de gozar dos benefícios admitidos neste edital no que se refere à participação na Cota reservada e ao Direito de Preferência elencados na Lei nº. 123/06, se não estiverem enquadradas nesta condição.

6.1.2 - REGULARIDADE FISCAL

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;

c) Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Federal, através da apresentação da certidão conjunta de dívida ativa da união e certidão negativa de débitos, abrangendo as contribuições previdenciárias;

c.1) Se na certidão de regularidade de débito com a Fazenda Federal constar não abrangendo as contribuições previdenciárias a licitante deverá apresentar objeto de certidão específica de regularidade de débito para com o Sistema de Seguridade Social (INSS);

d) Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante – através da Certidão Negativa de Débitos Tributários Não Inscritos na Dívida Ativa (para o estado de São Paulo), ou Certidão de Débitos Tributários expedido pela Procuradoria Geral do Estado, e documento equivalente para outros estados, dentro do prazo de validade;

e) Prova de regularidade perante as leis do trabalho, através da apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) para com a Justiça do Trabalho;

f) Certidão de regularidade de débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

1.2.1. As empresas que se beneficiam com a Lei 123, 147/14 e 155/16(ME, EPP etc...) deverão apresentar todos os documentos fiscais acima relacionados e, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado à(s) licitante(s), o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para regularização da documentação, a contar do momento em que for declarado vencedor, na Sessão do Pregão Presencial, podendo o prazo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período;

1.2.2 – Também serão aceitas as certidões positivas, com efeito, de negativas.

6.1.3 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO - FINANCEIRA:

a) Certidão atualizada das ações relativas a falência e à recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física, se for o caso, com prazo de validade em vigor na data de entrega dos envelopes, ou emitida em até 90 (noventa) dias anteriores à data da entrega dos envelopes, caso não possua prazo de validade indicado.

a.1) Caso a certidão apresentada seja Positiva com efeito de Negativa, deverá à interessada apresentar seu plano de recuperação, já homologado pelo Juízo competente e em pleno vigor, apto a comprovar sua viabilidade econômico-financeira, inclusive pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação econômico-financeiras estabelecidas neste edital.

6.1.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características similares, por meio da apresentação de Atestado(s), expedido (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado;

a.1) O(s) atestado(s) deverá(ão) estar necessariamente em nome da empresa proponente e indicar o fornecimento em atenção ao Termo de referência - Anexo I-A e I-B deste Edital, contemplando **30% (trinta por cento) do lote ofertado**.

a.2) O(s) atestado(s) emitido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, exigido(s) na alínea “a.1” anterior, deve(m) estar em papel timbrado, com a devida identificação e assinatura do responsável;

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

a.3) O(s) atestado(s) de capacidade operacional poderá(ão) ser objeto(s) de diligência, a critério desta Prefeitura, para verificação de autenticidade de seu(s) conteúdo(s);

a.4) Encontrada divergência entre o especificado nos atestados e o apurado em eventual diligência, inclusive validação do contrato de fornecimento entre o emissor do atestado e a LICITANTE, além da desclassificação no processo licitatório, fica sujeita a LICITANTE às penalidades.

6.2 - OUTRAS COMPROVAÇÕES

a) Declaração da licitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante legal, de que se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, conforme modelo anexo VII.

b) Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante, assegurando não estar enquadrada em nenhum dos itens que vedam a participação na licitação, conforme modelo, Anexo V.

6.3 - DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

6.3.1 - É facultada às licitantes a substituição dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, pelo comprovante de registro cadastral para participar de licitações junto à Prefeitura do Município de Jandira no ramo de atividade compatível com o objeto do certame, o qual deverá ser apresentado acompanhado dos documentos relacionados nos subitens 6.1.2 – alínea “a e b”, 6.1.3 e suas alíneas 6.1.4 e suas alíneas e 6.1.5 e suas alíneas, que não tenham sido apresentados para o cadastramento ou, se apresentados, estejam com os respectivos prazos de validade vencidos na data de apresentação das propostas.

6.3.2 - Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões apresentadas, a Administração aceitará como válidas as expedidas até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de apresentação das propostas.

6.3.3 - Os documentos constantes do envelope de habilitação, bem como os que acompanharem as propostas, poderão ser apresentados no original, ou em cópia autenticada por cartório competente, sendo aceitas também publicações de órgão da imprensa oficial.

a) Para os documentos disponibilizados pela Internet e cuja autenticidade deverá/poderá ser verificada via consulta no site correspondente, serão aceitas cópias simples.

6.3.4 - Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitações de documento em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

6.3.5 - Se a documentação de habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos deste Edital, o Pregoeiro considerará o proponente inabilitado.

6.3.6 - Considerando o disposto no Art. 195, § 3º da Constituição Federal, de 05.10.1988 e no art. 2º da Lei 9.012, de 30.03.1995, obrigar-se-á a licitante, caso declarada vencedora, mediante solicitação por parte da administração, a atualizar a Certidão Negativa de Débitos (CND) e o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) ou do documento denominado "Situação de Regularidade do Empregador", que deverão estar em plena validade no ato da adjudicação e quando da emissão da Nota de Empenho, caso as Certidões apresentadas na fase de habilitação tenham sua validade expirada durante a tramitação do certame licitatório.

a) Fica facultado à Administração, no ato da contratação, consultar os sites do MPAS – Ministério da Previdência e Assistência Social <www.mpas.gov.br> e da Caixa Econômica Federal <www.caixa.gov.br>.

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

para fins de obtenção das certidões correspondentes atualizadas. Após verificação, o servidor da Prefeitura Municipal de Jandira deverá certificar a autenticidade dos documentos emitidos/apresentados, mediante declaração neste sentido, devidamente assinada.

6.3.7- Se as certidões referidas no item anterior não comprovarem a situação regular da licitante, o Pregoeiro aplicará o disposto no Inciso XXIII do Art. 4º da Lei n.º 10.520/2002.

6.3.8 - Serão aceitas certidões positivas, com efeito, de negativa e certidões positivas, que noticiem que os débitos certificados estão garantidos ou com sua exigibilidade suspensa.

6.3.9 - As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

6.3.10 - Havendo alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do momento em que o proponente for declarado vencedor, ou caso o resultado não seja divulgado na sessão, a contar da publicação do resultado do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Prefeitura, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas, com efeito, de certidão negativa.

6.3.11 - A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, procedendo-se a convocação dos licitantes para, em sessão pública, retomar os atos referentes ao procedimento licitatório, nos termos do Art. 4º, inciso XXIII da Lei nº 10.520/02.

VII - DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

7.1 - No horário e local indicados no preâmbulo, será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame.

7.2 - Após os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, de acordo com o estabelecido no Anexo VI ao Edital e, em envelopes separados, a proposta de preços e os documentos de habilitação.

7.2.1 - Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta, estará encerrado o credenciamento não sendo mais admitidos novos participantes no certame.

7.3 - A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

- a) cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;
- b) que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.
- c) que os preços unitários não ultrapassem aos constantes na planilha ANEXO I (A ou B).**

7.3.1 - Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

7.4 - As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

a) seleção da proposta de menor preço por item e das demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;

b) não havendo pelo menos 03 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 03 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

7.4.1 - Para efeito de seleção será (ão) considerado(s) o **menor preço por LOTE**

7.4.2 – A classificação se dará pela ordem crescente dos preços propostos, prevalecendo, no caso de empate, exclusivamente o critério nos termos do § 2º do Art. 45 da Lei nº. 8.666/93.

7.5 - A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

7.6 - Encerrada a etapa competitiva e ordenadas às ofertas, o pregoeiro procederá à abertura do invólucro contendo os documentos de habilitação da licitante que apresentar a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições fixadas no edital.

7.7 - O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

7.8 - Após a negociação, se houver o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

7.9 – Se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender as exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará as ofertas subseqüentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital.

7.10 - No caso de haverem licitantes na condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, além da apresentação da declaração constante no ANEXO VIII para fins de habilitação, deverá informar o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade no desempate (Art. 44 e 45 da Lei Complementar 123, 14 dezembro de 2006).

7.11 - Se houver empate, será assegurado o exercício do direito de preferência às microempresas e empresas de pequeno porte, nos seguintes termos:

a) Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

b) A microempresa ou empresa de pequeno porte cuja proposta for mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora da fase de lances, situação em que sua proposta será declarada a melhor oferta.

b1) Para tanto, será convocada para exercer seu direito de preferência e apresentar nova proposta no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, a contar da convocação do Pregoeiro, sob pena de preclusão.

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

b2) Se houver equivalência dos valores das propostas apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no subitem anterior, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá exercer a preferência e apresentar nova proposta.

b3) Entende-se por equivalência dos valores das propostas as que apresentarem igual valor, respeitada a ordem de classificação.

c) O exercício do direito de preferência somente será aplicado quando a melhor oferta da fase de lances não tiver sido apresentada pela própria microempresa ou empresa de pequeno porte.

d) Não ocorrendo a contratação de microempresa ou empresa de pequeno porte, retomar-se-ão em sessão pública, os procedimentos relativos à licitação, nos termos do quanto disposto no Art. 4º, inciso XXIII da Lei nº 10.520/02, sendo assegurado o exercício do direito de preferência na hipótese de haver participação de demais microempresas e empresas de pequeno porte.

e) Na hipótese da não contratação da microempresa e empresa de pequeno porte e não configurada a hipótese prevista no subitem d), será declarada a melhor oferta àquela proposta originalmente vencedora na fase de lances.

7.12 - Para aferir o exato cumprimento das condições estabelecidas no subitem 2.1 do item VI o Pregoeiro, se necessário, diligenciará junto ao Cadastro Geral de Fornecedores da Prefeitura do Município de Jandira.

7.13 - Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

7.14 - Se a oferta não for aceitável, e se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

VIII - DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

8.1 - No final da sessão, a licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, abrindo-se então o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de razões de recurso, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

8.2 - A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

8.3 - Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

8.4 - Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

8.5 - O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

8.6 - A adjudicação será feita por valor por **LOTE**.

IX - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

9.1 O prazo de entrega dos produtos ora licitados se dará máximo 03 (três) dias úteis, contados da Autorização de Fornecimento.

9.2 A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita na Secretaria de Obras, na Rua Elton Silva, nº 300. Parque JMC, Jandira, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

9.3 - Se o prazo de entrega coincidir com o dia em que a Prefeitura Municipal de Jandira não tenha atendimento ao público, este será automaticamente prorrogado até o primeiro dia útil subsequente.

X - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1 - Estando em conformidade com o proposto, o objeto da licitação será recebido parceladamente, no prazo estipulado no sub-item anterior e o acompanhamento e fiscalização pela Secretaria Municipal de Obras.

10.2 - Os produtos adquiridos deverão ser devidamente transportados. Deverá acompanhá-los duas vias de fatura comercial com as suas especificações detalhadas ou documento equivalente necessário à conferência do produto.

10.3 - Constatadas irregularidades no objeto licitado, o Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias contados da notificação por escrito mantido o preço inicialmente contratado.

XI - DA FORMA DE PAGAMENTO

11.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal/fatura e entrega dos produtos no Almoxarifado, à vista do respectivo Termo de Recebimento do objeto ou Recibo, na forma prevista nos subitens do item X, e deverá constar OBRIGATORIAMENTE no corpo da N.F., o número do contrato ou A.F., o número da licitação e/ou processo.

11.2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

11.3 - O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada no Banco.

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

11.4 - Havendo atraso nos pagamentos, sobre a quantia devida incidirá correção monetária nos termos do Lei Federal nº 9.494/97; 11.960/09 e 12.703/12.

XII - PRAZO E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A vencedora deverá assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo de cinco (05) dias úteis, contados da data da publicação da homologação – adjudicação do certame, junto a Rua Elton Silva, 1000 – Parque JMC, Departamento de Compras e Licitações.

12.1 - O prazo cedido para a assinatura da Ata poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, pela parte, e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

XIII - FORMA DE UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Para a utilização da Ata de Registro de Preços, a unidade deverá requisitar do(s) detentor (es) da Ata, obedecida a ordem de classificação, os produtos registrados mediante a elaboração do termo contratual, convocando-o para a sua aceitação.

13.1 - Cada Termo Contratual/Autorização de Fornecimento deverá ter, no mínimo:

- a) número da Ata;
- b) quantidades;
- c) descrição dos produtos/materiais;
- d) dotação orçamentária onerada;
- e) valor;
- f) condições de pagamento;
- g) penalidades.

13.2 - Das penalidades:

13.2.1 - Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a detentora da ata ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:

- a) multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso ou paralisação injustificadas, até o limite de 10% (dez por cento), após o que poderá ser considerado infração contratual, e levar a rescisão contratual;
- b) pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao contratado as sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e multa de vinte por cento (20%) sobre o valor dos produtos não entregues;

13.2.2 - O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela a garantia oferecida, e os pagamentos futuros pela diferença, se houver.

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

13.2.3 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o pagamento delas não exige a contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar a Administração.

13.3 - Dos preços:

13.3.1 - os preços permanecerão fixos e irreeajustáveis até a entrega do produto constante no termo contratual.

13.3.2 – A existência de preços registrados para os bens constantes da Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a adquiri-los pelo Sistema, podendo, contudo a preferência de fornecimento pelo beneficiário do registro, caso os valores e condições obtidas na licitação sejam equivalentes aos da Ata de Registro de Preços.

13.3.3 – Os preços registrados na Ata poderão ser revistos a qualquer tempo quando for observada uma eventual redução ou acréscimo em relação aos praticados no mercado, em caso que ocorra modificação significativa que venha alterar o custo de fornecimento dos bens, respondendo a Administração pelas negociações necessárias junto aos beneficiários do registro.

XIV - DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLENTO

14.1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração da Prefeitura de Jandira pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no Art. 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

14.2 - Pela recusa injustificada em assinar o Termo de contrato ou retirar o instrumento equivalente no prazo em que foi convocado - multa compensatória de vinte por cento (20%) sobre o valor total da contratação, inaplicável aos licitantes convocados nos termos do parágrafo 2º do Art. 64 da Lei Federal nº. 8.666/93.

14.3 multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso ou paralisação injustificadas, até o limite de 10% (dez por cento), após o que poderá ser considerado infração contratual, e levar a rescisão contratual;

14.4 - Pela infração a qualquer das cláusulas contratuais – multa contratual de vinte por cento (20%) sobre o valor total contratado.

XV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 - As despesas decorrentes das futuras contratações, objeto desta Licitação, correrão à conta dos recursos consignados nos Orçamentos vigentes, nas seguintes dotações:

ÓRGÃO DA DESPESA	ELEMENTO ECONÔMICO	FUNCIONAL E PROGRAMÁTICA	FONTE	SECRETARIA
10.10.00	3.3.90.30.00	15.452.5010	01	Obras
09.10.00	3.3.90.30.00	12.361.2001	01	Educação
09.10.00	3.3.90.30.00	12.365.2040	01	Educação

XVI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 - As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

16.2 - Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas, a serem assinadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

16.2.1- As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

16.3 - Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

16.4 - O resultado do presente certame será divulgado no DOE.

16.5 - Os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação, serão publicados no DOE.

16.6 - Os envelopes contendo os documentos de habilitação das demais licitantes ficarão à disposição para retirada no Departamento de Licitações até 30 (trinta) dias após a celebração do contrato. Decorrido este prazo e não houver manifestação dos licitantes, os mesmos serão destruídos.

16.7 - Com antecedência superior até **(02)dois dias úteis** da data fixada para o recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório deste Pregão.

16.7.1. – As impugnações deverão ser protocolizadas junto ao Departamento de Compras e Licitações no endereço indicado no preâmbulo do presente edital, ou ainda, pelo endereço eletrônico licitacoes@jandira.sp.gov.br.

16.7.2 - No caso de impugnações protocolizadas eletronicamente, a petição deverá ser redigida e assinada e ou, assinada digitalmente.

16.8 - A petição será dirigida à autoridade subscritora do Edital, que decidirá oportunamente.

16.9 - Acolhida à petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

16.10 - Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.

16.11 - Integram o presente Edital:

ANEXO I-A – TERMO DE REFERÊNCIA COTA PRINCIPAL;
ANEXO I-B – TERMO DE REFERÊNCIA COTA RESERVADA
ANEXO II-A – MODELO DE FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS COTA PRINCIPAL;
ANEXO II-B – MODELO DE FORMULÁRIO DE PROPOSTA COTA RESERVADA;
ANEXO III – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
ANEXO IV – MINUTA DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO;
ANEXO V – MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 - b);
ANEXO VI - MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO;
ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 – a);

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO VIII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ME – EPP OU COOPERATIVA
ANEXO IX – TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

16.10 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca da cidade de Jandira.

Jandira, 18 de Abril de 2022

MAURICIO CELESTINO
Secretário de Obras

MARTA CESÁRIO VIEIRA
Secretária da Educação

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

**ANEXO I – A COTA PRINCIPAL
TERMO DE REFERÊNCIA****1. OBJETO:**

1.1 Implantação de Registro de preço para aquisição de materiais de construção, diversos e ferramentas, com a finalidade em atender as necessidades da Secretaria de Obras e Educação.

LOTE I					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	12.600	UNID	BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO COM FUNDO 9X19X39	R\$ 3,25	R\$ 40.950,00
2	25.200	UNID	BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO COM FUNDO 14X19X39	R\$ 4,13	R\$ 104.076,00
3	13.500	UNID	BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO COM FUNDO 19X19X39	R\$ 5,35	R\$ 72.225,00
4	9.900	UNID	BLOCO ESTRUTURAL 14X19X39 4,5MPA	R\$ 5,97	R\$ 59.103,00
5	8.100	UNID	BLOCO ESTRUTURAL 19X19X39 4,5MPA	R\$ 7,35	R\$ 59.535,00
6	6.300	UNID	CANALETA DE CONCRETO VEDAÇÃO APARENTE 14X19X39	R\$ 4,88	R\$ 30.744,00
7	6.300	UNID	CANALETA DE CONCRETO VEDAÇÃO APARENTE 19X19X39	R\$ 5,72	R\$ 36.036,00
VALOR TOTAL DO LOTE I					R\$ 402.669,00

LOTE II					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	3.150	UNID	CAL HIDRATADA CH-I, COM FIXADOR, SACO 20KG	R\$ 20,10	R\$ 63.315,00
2	1.620	UNID	CAL HIDRATADA CH-III, SACO 20KG	R\$ 18,00	R\$ 29.160,00
3	5.580	UNID	CAL PARA PINTURA, SACO 8KG	R\$ 14,67	R\$ 81.858,60
VALOR TOTAL DO LOTE II					R\$ 174.333,60

LOTE III					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	9.000	UNID	CIMENTO CP-II, ACONDICIONADO EM SACOS DE 50KG	R\$ 40,33	R\$ 362.970,00

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

2	1.800	UNID	CIMENTO CP-II, ACONDICIONADO EM SACOS DE 25KG	R\$ 30,00	R\$ 54.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE III					R\$ 416.970,00

LOTE IV					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	9.900	UNID	TIJOLO COMUM DE BARRO 10,5X5,5X22,5CM	R\$ 1,28	R\$ 12.672,00
2	18.000	UNID	TIJOLO BAHIANO CERÂMICO 11,5X14X24CM	R\$ 2,47	R\$ 44.460,00
VALOR TOTAL DO LOTE IV					R\$ 57.132,00

LOTE V					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	315	UNID	MADERIT 220X110 14MM DE DIÂMETRO, 1A LINHA	R\$ 231,67	R\$ 72.976,05
2	450	UNID	SARRAFO BRUTO DE CAMBARÁ NA MEDIDA DE 2,5X10CM, SEM NÓS	R\$ 61,67	R\$ 27.751,50
3	450	UNID	SARRAFO BRUTO DE CAMBARÁ NA MEDIDA DE 2,5X15CM, SEM NÓS	R\$ 65,67	R\$ 29.551,50
4	315	UNID	TÁBUA DE TAIPA, 1A LINHA 30X02CM 3 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 71,67	R\$ 22.576,05
5	315	UNID	TÁBUA DE TAIPA, 1A LINHA 20X02CM 3 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 63,67	R\$ 20.056,05
VALOR TOTAL DO LOTE V					R\$ 172.911,15

LOTE VI					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	450	UNID	ARAME RECOZIDO N.º16, EMBALAGEM DE 1KG	R\$ 32,33	R\$ 14.548,50
2	135	UNID	MALHA POP 4,2MM, 10X10, PAINEL 2X3 METROS	R\$ 698,33	R\$ 94.274,55
VALOR TOTAL DO LOTE VI					R\$ 108.823,05

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

LOTE VII					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	387	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 3/8, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 87,33	R\$ 33.796,71
2	315	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 1/4, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 62,00	R\$ 19.530,00
3	387	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 3/16, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 37,67	R\$ 14.578,29
4	315	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 148,33	R\$ 46.723,95
5	387	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 5/16, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 70,00	R\$ 27.090,00
VALOR TOTAL DO LOTE VII					R\$ 141.718,95

LOTE VIII					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	27	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 14X18, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 19,67	R\$ 531,09
2	27	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 15X21, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 23,00	R\$ 621,00
3	27	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 16X24, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 26,33	R\$ 710,91
4	27	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 17X21, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 31,67	R\$ 855,09
5	54	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 17X24, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 34,33	R\$ 1.853,82
6	27	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 18X24, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 39,00	R\$ 1.053,00
7	54	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 18X30, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 42,33	R\$ 2.285,82
8	27	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 19X36, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 46,33	R\$ 1.250,91
9	117	KG	PREGO, 10X10, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 45,67	R\$ 5.343,39
10	117	KG	PREGO, 14X21, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 61,33	R\$ 7.175,61
11	162	KG	PREGO, 17X21, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 64,67	R\$ 10.476,54
12	162	KG	PREGO, 18X24, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 70,33	R\$ 11.393,46
13	108	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 4,2X40MM	R\$ 37,00	R\$ 3.996,00
14	117	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 8 EM NYLON	R\$ 34,33	R\$ 4.016,61
15	108	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 5,5X50MM	R\$ 53,67	R\$ 5.796,36

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

16	108	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 12 EM NYLON	R\$ 38,33	R\$ 4.139,64
17	108	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 8X75MM	R\$ 71,33	R\$ 7.703,64
18	108	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 14 EM NYLON	R\$ 42,67	R\$ 4.608,36
19	108	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 10 EM NYLON	R\$ 39,67	R\$ 4.284,36
20	108	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 6,1X65MM	R\$ 60,67	R\$ 6.552,36
VALOR TOTAL DO LOTE VIII					R\$ 84.647,97

LOTE IX					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	4.500	UND	TELHA CERÂMICA - 46 A 53CM - DE 26 A 33 PÇ POR M	R\$ 3,27	R\$ 14.715,00
2	4.500	UND	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM - 2,44X1,10	R\$ 74,00	R\$ 333.000,00
3	450	UND	ENGATE FLEXÍVEL 40CM	R\$ 13,83	R\$ 6.223,50
4	270	UND	REVESTIMENTO CERÂMICA PEI-3 - PADRÃO MÉDIO	R\$ 39,67	R\$ 10.710,90
5	900	UND	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC-1	R\$ 17,33	R\$ 15.597,00
6	360	UND	JOELHO PVC SOLD. 90° P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,17	R\$ 1.501,20
7	360	UND	JOELHO PVC SOLD. 45° P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,00	R\$ 1.440,00
8	360	UND	TE PVC SOLD. P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,13	R\$ 1.486,80
9	360	UND	LUVA PVC SOLD.P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,23	R\$ 1.522,80
10	135	UND	CAP PVC SOLD. P/ ÁGUA FRIA PREDIAL	R\$ 5,17	R\$ 697,95
11	180	UND	TE PVC SOLD. C/ BUCHA LATÃO NA BOLSA CENTRAL 20MM X 1/2"	R\$ 37,83	R\$ 6.809,40
12	135	UND	JOELHO PVC SOL. 90° C/ BUCHA DE LATÃO 20MM X 1/2"	R\$ 39,83	R\$ 5.377,05
13	135	UND	CURVA PVC 90° CURTA PVC P/ ESG. PREDIAL DN 40MM	R\$ 16,27	R\$ 2.196,45
14	135	UND	JOELHO PVC SOLD. 90° P/ ESGOSTO PREDIAL DN 40MM	R\$ 4,17	R\$ 562,95
15	135	UND	JOELHO PVC SOLD. 45° P/ ESGOSTO PREDIAL DN 40MM	R\$ 4,43	R\$ 598,05
16	135	UND	JOELHO PVC SOLD. 45° P/ ESGOSTO PREDIAL DN 40MM	R\$ 4,43	R\$ 598,05
17	45	UND	VALVULA E PLÁSTICO BRANCO 1.1/4" X 1.1/2" P/ TANQUE	R\$ 25,83	R\$ 1.162,35
18	135	UND	SIFÃO FLEXÍVEL P/ PIA AMERICANA 1 1/2 X2"	R\$ 52,67	R\$ 7.110,45
19	135	UND	SIFÃO FLEXÍVEL P/ PIA E LAVATÓRIO 3/4" X 1 1/2"	R\$ 28,00	R\$ 3.780,00
20	135	UND	VALVULA DE DESCARGA DE 1 1/2" CO REGISTRO E ACABAMENTO EM METAL CROMADO	R\$ 281,67	R\$ 38.025,45
21	90	UND	VALVULA DESCARGA P/ MICTÓRIO	R\$ 67,00	R\$ 6.030,00
22	270	UND	TORNEIRA CROMADA CURTA SEM AREJADOR	R\$ 48,00	R\$ 12.960,00

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

			1/2" OU 3/4" USO GERAL		
23	270	UND	TORNEIRA CROMADA BICA MÓVEL 1/2" OU 3/4" P/ PIA COZINHA	R\$ 88,67	R\$ 23.940,90
24	270	UND	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" P/ LAVATÓRIO	R\$ 53,67	R\$ 14.490,90
25	270	UND	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	R\$ 45,33	R\$ 12.239,10
26	90	UND	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MM X 10M	R\$ 3,23	R\$ 290,70
27	90	UND	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MM X 25MM	R\$ 5,50	R\$ 495,00
VALOR TOTAL DO LOTE IX					R\$ 523.561,95

LOTE X					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	540	UND	TINTA LÁTEX PVA INTERIORES - 1ª LINHA - LATA 18 LITROS	R\$ 234,67	R\$ 126.721,80
2	540	UND	TINTA LÁTEX ACRÍLICA - EXTERIORES - 1ª LINHA - LATA 18 LITROS	R\$ 239,00	R\$ 129.060,00
3	180	UND	MASSA CORRIDA PVA - INTERIORES - 18 LITROS	R\$ 151,67	R\$ 27.300,60
4	180	UND	TINTA ACRILICA PARA PISO - PREMIUM - DIVERSOS CORES - 18 LITROS	R\$ 284,67	R\$ 51.240,60
5	135	UND	SELADOR ACRÍLICO - 1ª LINHA - 3,6L	R\$ 75,00	R\$ 10.125,00
6	90	UND	FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCÃO 900ML	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00
7	135	UND	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRÁS - 18 LITROS	R\$ 498,33	R\$ 67.274,55
8	135	UND	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE THINNER - 18 LITROS	R\$ 376,67	R\$ 50.850,45
9	360	UND	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE - 900ML	R\$ 64,33	R\$ 23.158,80
10	360	UND	VERNIZ SINTETICO FOSCO - 900ML	R\$ 57,33	R\$ 20.638,80
11	135	UND	TRINCHA SIMPLES 1 1/2"	R\$ 6,83	R\$ 922,05
12	135	UND	TRINCHA SIMPLES 2"	R\$ 8,67	R\$ 1.170,45
13	180	UND	ROLO DE LÃ SINTETICA 23 CM COM SUPORTE	R\$ 32,33	R\$ 5.819,40
14	135	UND	ROLO DE ESPUMA 9 CM	R\$ 4,67	R\$ 630,45
15	45	UND	ESTICADOR PARA CABO	R\$ 42,00	R\$ 1.890,00
16	225	UND	LIXA P/ PAREDE OU MADEIRA	R\$ 2,07	R\$ 465,75
17	180	UND	LIXA P/ FERRO	R\$ 2,50	R\$ 450,00
18	90	UND	FITA CREPE EM ROLOS 25MM X 50M	R\$ 10,67	R\$ 960,30
19	360	UND	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, ACABAMENTO ACETINADO, ANTIBACTÉRIA, SEM CHEIRO, APROVADA PELA ANVISA P/ PAREDE INT./ EXTERNA 18L, BRANCO GELO - DEVERÁ TER RENDIMENTO MÍNIMO DE 300 M² POR DEMÃO APLICADA, CONFORME NBR 15079	R\$ 688,33	R\$ 247.798,80
VALOR TOTAL DO LOTE X					R\$ 771.877,80

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

LOTE XI					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	90	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 1,5MM FLEX	R\$ 235,00	R\$ 21.150,00
2	90	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 2,5 MM FLEX	R\$ 255,00	R\$ 22.950,00
3	90	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 4,0MM FLEX	R\$ 388,33	R\$ 34.949,70
4	90	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 6,0 FLEX	R\$ 683,33	R\$ 61.499,70
5	90	ROLO 100M	FIO P/ TELEFONE DE COBRE 0,6MM ISOLAÇÃO EM PVC, 2 COND.	R\$ 77,67	R\$ 6.990,30
6	180	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X0,75MM (02 CONDUTORES)	R\$ 191,67	R\$ 34.500,60
7	90	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X1,5MM (02 CONDUTORES)	R\$ 275,67	R\$ 24.810,30
8	90	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X2,5MM (02 CONDUTORES)	R\$ 376,67	R\$ 33.900,30
9	90	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X1,50MM (02 CONDUTORES)	R\$ 275,67	R\$ 24.810,30
10	90	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARELELO 2X2,50MM (02 CONDUTORES)	R\$ 376,67	R\$ 33.900,30
11	225	UND	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES SIMPLES 10A/250V C/ PLACA	R\$ 13,83	R\$ 3.111,75
12	225	UND	CONJUNTO EMBUTIR 3 INTERRUPTORES SIMPLES 10A/250V C/PLACA	R\$ 25,33	R\$ 5.699,25
13	270	UND	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR SIMPLES + 1 TOMADA 2P+T UNIVERSAL 10A/250V C/ PLACA	R\$ 20,33	R\$ 5.489,10
14	225	UND	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES SIMPLES + 1 TOMADA 2P + T UNIVERSAL 10A/250V C/ PLACA	R\$ 28,33	R\$ 6.374,25
15	225	UND	TOMADA EMBUTIR 2P+T UNIVERSAL 10A/250V C/ PLACA	R\$ 19,50	R\$ 4.387,50
16	225	UND	TOMADA EMBUTIR 2P+T UNIVERSAL 20A/250V C/ PLACA	R\$ 22,33	R\$ 5.024,25
17	1350	UND	LAMPADA LED	R\$ 11,50	R\$ 15.525,00
18	90	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A DIM	R\$ 13,67	R\$ 1.230,30
19	135	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20A DIM	R\$ 21,00	R\$ 2.835,00
20	180	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 30A DIM	R\$ 29,00	R\$ 5.220,00
21	225	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 40A DIM	R\$ 40,67	R\$ 9.150,75
22	225	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 60A DIM	R\$ 71,00	R\$ 15.975,00
23	225	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 70A DIM	R\$ 83,00	R\$ 18.675,00
24	22	ROLO 100M	CABO TRIFÁSICO PP 6MM	R\$ 1.766,67	R\$ 38.866,74
25	45	ROLO 100M	CABO TRIFÁSICO PP 4MM	R\$ 1.616,67	R\$ 72.750,15
VALOR TOTAL DO LOTE XI					R\$ 509.775,54

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

RESUMO	
LOTE	VALOR
I	R\$ 402.669,00
II	R\$ 174.333,60
III	R\$ 416.970,00
IV	R\$ 57.132,00
V	R\$ 172.911,15
VI	R\$ 108.823,05
VII	R\$ 141.718,95
VIII	R\$ 84.647,97
IX	R\$ 523.561,95
X	R\$ 771.877,80
XI	R\$ 509.775,54

MAURICIO CELESTINO
SECRETÁRIO DE OBRAS

MARTA CESÁRIO VIEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO I – B
COTA RESERVADA E PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
TERMO DE REFERÊNCIA**1. OBJETO:**

Implantação de Registro de preço para aquisição de materiais de construção, diversos e ferramentas, com a finalidade em atender as necessidades da Secretaria de Obras e Educação.

LOTE XII					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1.400	UNID	BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO COM FUNDO 9X19X39	R\$ 3,25	R\$ 4.550,00
2	2.800	UNID	BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO COM FUNDO 14X19X39	R\$ 4,13	R\$ 11.564,00
3	1.500	UNID	BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO COM FUNDO 19X19X39	R\$ 5,35	R\$ 8.025,00
4	1.100	UNID	BLOCO ESTRUTURAL 14X19X39 4,5MPA	R\$ 5,97	R\$ 6.567,00
5	900	UNID	BLOCO ESTRUTURAL 19X19X39 4,5MPA	R\$ 7,35	R\$ 6.615,00
6	700	UNID	CANALETA DE CONCRETO VEDAÇÃO APARENTE 14X19X39	R\$ 4,88	R\$ 3.416,00
7	700	UNID	CANALETA DE CONCRETO VEDAÇÃO APARENTE 19X19X39	R\$ 5,72	R\$ 4.004,00
VALOR TOTAL DO LOTE XII					R\$ 44.741,00

LOTE XIII					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1.000	UNID	CIMENTO CP-II, ACONDICIONADO EM SACOS DE 50KG	R\$ 40,33	R\$ 40.330,00
2	200	UNID	CIMENTO CP-II, ACONDICIONADO EM SACOS DE 25KG	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE XIII					R\$ 46.330,00

LOTE XIV					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1.100	UNID	TIJOLO COMUM DE BARRO 10,5X5,5X22,5CM	R\$ 1,28	R\$ 12.672,00
2	2.000	UNID	TIJOLO BAHIANO CERÂMICO 11,5X14X24CM	R\$ 2,47	R\$ 44.460,00
VALOR TOTAL DO LOTE XIV					R\$ 57.132,00

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

LOTE XV					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	35	UNID	MADERIT 220X110 14MM DE DIÂMETRO, 1A LINHA	R\$ 231,67	R\$ 8.108,45
2	50	UNID	SARRAFO BRUTO DE CAMBARÁ NA MEDIDA DE 2,5X10CM, SEM NÓS	R\$ 61,67	R\$ 3.083,50
3	50	UNID	SARRAFO BRUTO DE CAMBARÁ NA MEDIDA DE 2,5X15CM, SEM NÓS	R\$ 65,67	R\$ 3.283,50
4	35	UNID	TÁBUA DE TAIPA, 1A LINHA 30X02CM 3 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 71,67	R\$ 2.508,45
5	35	UNID	TÁBUA DE TAIPA, 1A LINHA 20X02CM 3 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 63,67	R\$ 2.228,45
VALOR TOTAL DO LOTE XV					R\$ 19.212,35

LOTE XVI					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	50	UNID	ARAME RECOZIDO N.º16, EMBALAGEM DE 1KG	R\$ 32,33	R\$ 1.616,50
2	15	UNID	MALHA POP 4,2MM, 10X10, PAINEL 2X3 METROS	R\$ 698,33	R\$ 10.474,95
VALOR TOTAL DO LOTE XVI					R\$ 12.091,45

LOTE XVII					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	43	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 3/8, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 87,33	R\$ 3.755,19
2	35	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 1/4, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 62,00	R\$ 2.170,00
3	43	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 3/16, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 37,67	R\$ 1.619,81
4	35	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 148,33	R\$ 5.191,55
5	43	BRR	BARRA DE FERRO NERVURADA BITOLA 5/16, COMPRIMENTO 12 METROS	R\$ 70,00	R\$ 3.010,00
TOTAL DO LOTE XVII					R\$ 15.746,55

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

LOTE XVIII					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	3	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 14X18, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 19,67	R\$ 59,01
2	3	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 15X21, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 23,00	R\$ 69,00
3	3	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 16X24, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 26,33	R\$ 78,99
4	3	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 17X21, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 31,67	R\$ 95,01
5	6	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 17X24, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 34,33	R\$ 205,98
6	3	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 18X24, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 39,00	R\$ 117,00
7	6	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 18X30, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 42,33	R\$ 253,98
8	3	KG	PREGO COMUM COM CABEÇA 19X36, EMBALAGEM COM 1 KG	R\$ 46,33	R\$ 138,99
9	13	KG	PREGO, 10X10, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 45,67	R\$ 593,71
10	13	KG	PREGO, 14X21, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 61,33	R\$ 797,29
11	18	KG	PREGO, 17X21, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 64,67	R\$ 1.164,06
12	18	KG	PREGO, 18X24, AÇO GALVANIZADO, COM CABEÇA, EMBALAGEM COM 1KG	R\$ 70,33	R\$ 1.265,94
13	12	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 4,2X40MM	R\$ 37,00	R\$ 444,00
14	13	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 8 EM NYLON	R\$ 34,33	R\$ 446,29
15	12	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 5,5X50MM	R\$ 53,67	R\$ 644,04
16	12	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 12 EM NYLON	R\$ 38,33	R\$ 459,96
17	12	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 8X75MM	R\$ 71,33	R\$ 855,96
18	12	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 14 EM NYLON	R\$ 42,67	R\$ 512,04
19	12	KG	BUCHA PARA PARAFUSO Nº 10 EM NYLON	R\$ 39,67	R\$ 476,04
20	12	KG	PARAFUSO CABEÇA PHILIPS, MEDIDAS APROXIMADAS 6,1X65MM	R\$ 60,67	R\$ 728,04
VALOR TOTAL LOTE XVIII					R\$ 9.405,33

LOTE XIX					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	500	UND	TELHA CERÂMICA - 46 A 53CM - DE 26 A 33 PÇ POR M	R\$ 3,27	R\$ 1.635,00

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

2	500	UND	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM - 2,44X1,10	R\$ 74,00	R\$ 37.000,00
3	50	UND	ENGATE FLEXÍVEL 40CM	R\$ 13,83	R\$ 691,50
4	30	UND	REVESTIMENTO CERÂMICA PEI-3 - PADRÃO MÉDIO	R\$ 39,67	R\$ 1.190,10
5	100	UND	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC-1	R\$ 17,33	R\$ 1.733,00
6	40	UND	JOELHO PVC SOLD. 90° P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,17	R\$ 166,80
7	40	UND	JOELHO PVC SOLD. 45° P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,00	R\$ 160,00
8	40	UND	TE PVC SOLD. P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,13	R\$ 165,20
9	40	UND	LUVA PVC SOLD.P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	R\$ 4,23	R\$ 169,20
10	15	UND	CAP PVC SOLD. P/ ÁGUA FRIA PREDIAL	R\$ 5,17	R\$ 77,55
11	20	UND	TE PVC SOLD. C/ BUCHA LATÃO NA BOLSA CENTRAL 20MM X 1/2"	R\$ 37,83	R\$ 756,60
12	15	UND	JOELHO PVC SOL. 90° C/ BUCHA DE LATÃO 20MM X 1/2"	R\$ 39,83	R\$ 597,45
13	15	UND	CURVA PVC 90° CURTA PVC P/ ESG. PREDIAL DN 40MM	R\$ 16,27	R\$ 244,05
14	15	UND	JOELHO PVC SOLD. 90° P/ ESGOSTO PREDIAL DN 40MM	R\$ 4,17	R\$ 62,55
15	15	UND	JOELHO PVC SOLD. 45° P/ ESGOSTO PREDIAL DN 40MM	R\$ 4,43	R\$ 66,45
16	15	UND	JOELHO PVC SOLD. 45° P/ ESGOSTO PREDIAL DN 40MM	R\$ 4,43	R\$ 66,45
17	5	UND	VALVULA E PLÁSTICO BRANCO 1.1/4" X 1.1/2" P/ TANQUE	R\$ 25,83	R\$ 129,15
18	15	UND	SIFÃO FLEXÍVEL P/ PIA AMERICANA 1 1/2 X2"	R\$ 52,67	R\$ 790,05
19	15	UND	SIFÃO FLEXÍVEL P/ PIA E LAVATÓRIO 3/4" X 1 1/2"	R\$ 28,00	R\$ 420,00
20	15	UND	VALVULA DE DESCARGA DE 1 1/2" CO REGISTRO E ACABAMENTO EM METAL CROMADO	R\$ 281,67	R\$ 4.225,05
21	10	UND	VALVULA DESCARGA P/ MICTÓRIO	R\$ 67,00	R\$ 670,00
22	30	UND	TORNEIRA CROMADA CURTA SEM AREJADOR 1/2" OU 3/4" USO GERAL	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
23	30	UND	TORNEIRA CROMADA BICA MÓVEL 1/2" OU 3/4" P/ PIA COZINHA	R\$ 88,67	R\$ 2.660,10
24	30	UND	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" P/ LAVATÓRIO	R\$ 53,67	R\$ 1.610,10
25	30	UND	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	R\$ 45,33	R\$ 1.359,90
26	10	UND	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MM X 10M	R\$ 3,23	R\$ 32,30
27	10	UND	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MM X 25MM	R\$ 5,50	R\$ 55,00
VALOR TOTAL DO LOTE XIX					R\$ 58.173,55

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

LOTE XX					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	60	UND	TINTA LÁTEX PVA INTERIORES - 1ª LINHA - LATA 18 LITROS	R\$ 234,67	R\$ 14.080,20
2	60	UND	TINTA LÁTEX ACRÍLICA - EXTERIORES - 1ª LINHA - LATA 18 LITROS	R\$ 239,00	R\$ 14.340,00
3	20	UND	MASSA CORRIDA PVA - INTERIORES - 18 LITROS	R\$ 151,67	R\$ 3.033,40
4	20	UND	TINTA ACRILICA PARA PISO - PREMIUM - DIVERSOS CORES - 18 LITROS	R\$ 284,67	R\$ 5.693,40
5	15	UND	SELADOR ACRÍLICO - 1ª LINHA - 3,6L	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00
6	10	UND	FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCÃO 900ML	R\$ 60,00	R\$ 600,00
7	15	UND	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRÁS - 18 LITROS	R\$ 498,33	R\$ 7.474,95
8	15	UND	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE THINNER - 18 LITROS	R\$ 376,67	R\$ 5.650,05
9	40	UND	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE - 900ML	R\$ 64,33	R\$ 2.573,20
10	40	UND	VERNIZ SINTETICO FOSCO - 900ML	R\$ 57,33	R\$ 2.293,20
11	15	UND	TRINCHA SIMPLES 1 1/2"	R\$ 6,83	R\$ 102,45
12	15	UND	TRINCHA SIMPLES 2"	R\$ 8,67	R\$ 130,05
13	20	UND	ROLO DE LÃ SINTETICA 23 CM COM SUPORTE	R\$ 32,33	R\$ 646,60
14	15	UND	ROLO DE ESPUMA 9 CM	R\$ 4,67	R\$ 70,05
15	5	UND	ESTICADOR PARA CABO	R\$ 42,00	R\$ 210,00
16	25	UND	LIXA P/ PAREDE OU MADEIRA	R\$ 2,07	R\$ 51,75
17	20	UND	LIXA P/ FERRO	R\$ 2,50	R\$ 50,00
18	10	UND	FITA CREPE EM ROLOS 25MM X 50M	R\$ 10,67	R\$ 106,70
19	40	UND	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, ACABAMENTO ACETINADO, ANTIBACTÉRIA, SEM CHEIRO, APROVADA PELA ANVISA P/ PAREDE INT./ EXTERNA 18L, BRANCO GELO - DEVERÁ TER RENDIMENTO MÍNIMO DE 300 M² POR DEMÃO APLICADA, CONFORME NBR 15079	R\$ 688,33	R\$ 27.533,20
VALOR TOTAL DO LOTE XX					R\$ 85.764,20

LOTE XXI					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	10	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 1,5MM FLEX	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00
2	10	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 2,5 MM FLEX	R\$ 255,00	R\$ 2.550,00
3	10	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 4,0MM FLEX	R\$ 388,33	R\$ 3.883,30
4	10	ROLO 100M	FIO RÍGIDO, ISOLAÇÃO EM PVC 450/750V 6,0 FLEX	R\$ 683,33	R\$ 6.833,30

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

5	10	ROLO 100M	FIO P/ TELEFONE DE COBRE 0,6MM ISOLAÇÃO EM PVC, 2 COND.	R\$ 77,67	R\$ 776,70
6	20	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X0,75MM (02 CONDUTORES)	R\$ 191,67	R\$ 3.833,40
7	10	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X1,5MM (02 CONDUTORES)	R\$ 275,67	R\$ 2.756,70
8	10	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X2,5MM (02 CONDUTORES)	R\$ 376,67	R\$ 3.766,70
9	10	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARALELO 2X1,50MM (02 CONDUTORES)	R\$ 275,67	R\$ 2.756,70
10	10	ROLO 100M	FIO COBRE ISOLADO PARELELO 2X2,50MM (02 CONDUTORES)	R\$ 376,67	R\$ 3.766,70
11	25	UND	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES SIMPLES 10A/250V C/ PLACA	R\$ 13,83	R\$ 345,75
12	25	UND	CONJUNTO EMBUTIR 3 INTERRUPTORES SIMPLES 10A/250V C/PLACA	R\$ 25,33	R\$ 633,25
13	30	UND	CONJUNTO EMBUTIR 1 INTERRUPTOR SIMPLES + 1 TOMADA 2P+T UNIVERSAL 10A/250V C/ PLACA	R\$ 20,33	R\$ 609,90
14	25	UND	CONJUNTO EMBUTIR 2 INTERRUPTORES SIMPLES + 1 TOMADA 2P + T UNIVERSAL 10A/250V C/ PLACA	R\$ 28,33	R\$ 708,25
15	25	UND	TOMADA EMBUTIR 2P+T UNIVERSAL 10A/250V C/ PLACA	R\$ 19,50	R\$ 487,50
16	25	UND	TOMADA EMBUTIR 2P+T UNIVERSAL 20A/250V C/ PLACA	R\$ 22,33	R\$ 558,25
17	150	UND	LAMPADA LED	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
18	10	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A DIM	R\$ 13,67	R\$ 136,70
19	15	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20A DIM	R\$ 21,00	R\$ 315,00
20	20	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 30A DIM	R\$ 29,00	R\$ 580,00
21	25	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 40A DIM	R\$ 40,67	R\$ 1.016,75
22	25	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 60A DIM	R\$ 71,00	R\$ 1.775,00
23	25	UND	DISJUNTOR MONOFÁSICO 70A DIM	R\$ 83,00	R\$ 2.075,00
24	3	ROLO 100M	CABO TRIFÁSICO PP 6MM	R\$ 1.766,67	R\$ 5.300,01
25	5	ROLO 100M	CABO TRIFÁSICO PP 4MM	R\$ 1.616,67	R\$ 8.083,35
VALOR TOTAL DO LOTE XXI					R\$ 57.623,21

LOTE XXII – EXCLUSIVO PARA ME/MEI/EPP

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	5	UND	CAVADEIRA ARTICULADA BOCA DE LOBO COM CABO EM MADEIRA	R\$ 92,67	R\$ 463,35
2	20	UND	COLHER DE PEDREIRO 8", LÂMINA DE AÇO CARBONO TEMPERADO, CABO DE MADEIRA, HASTE CURVADA, APROXIMADAMENTE 110X320X100MM	R\$ 30,67	R\$ 613,40
3	30	UND	ENXADA 2X1/2 COM CABO	R\$ 43,33	R\$ 1.299,90

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

4	20	UND	ENXADÃO LARGO, APROXIMADAMENTE 2X1/2 LIBRAS, LÂMINA DE AÇO E CABO DE MADEIRA	R\$ 65,33	R\$ 1.306,60
5	20	UND	ARCO DE SERRA MANUAL PARA SERRA DE 12 POLEGADAS/300MM, AÇO CARBONO CROMADO, CABO ERGONÔMICO, REVESTIDO EM BORRACHA	R\$ 26,67	R\$ 533,40
6	150	UND	LÂMINA PARA ARCO DE SERRA	R\$ 20,33	R\$ 3.049,50
7	10	UND	ALICATE DE PRESSÃO, MORDENTE CURVO, TAMANHO NOMINAL 10 POLEGADAS, AÇO CROMO VANADIO TEMPERADO	R\$ 30,33	R\$ 303,30
8	22	UND	PICARETA, CABO EM MADEIRA, 1A LINHA	R\$ 92,00	R\$ 2.024,00
9	30	UND	VASSOURA PARA JARDIM AÇO 18 DENTES CABO MADEIRA 120CM	R\$ 42,67	R\$ 1.280,10
10	19	UND	FOICE ROÇADEIRA COM CABO DE MADEIRA 110CM	R\$ 69,33	R\$ 1.317,27
11	25	UND	MARTELO DE UNHA 27MM COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA	R\$ 39,33	R\$ 983,25
12	25	UND	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 71CM	R\$ 47,33	R\$ 1.183,25
13	10	UND	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA CORRUGADA 18X30CM	R\$ 29,33	R\$ 293,30
14	20	UND	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA LISA 18X30CM	R\$ 23,00	R\$ 460,00
15	20	UND	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 12X25CM	R\$ 30,33	R\$ 606,60
16	15	UND	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA TERMINAL D 71CM	R\$ 54,67	R\$ 820,05
17	5	UND	SERROTE DE 18 POLEGADAS, DUPLA AFIANÇA, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, CABO ERGONÔMETRICO DE MADEIRA	R\$ 70,33	R\$ 351,65
VALOR TOTAL DO LOTE XXII					R\$ 16.888,92

LOTE XXIII – EXCLUSIVO PARA ME/MEI/EPP					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	60	UND	BROCA DE VÍDEA 6MM DE DIÂMETRO, CONFECCIONADA EM AÇO	R\$ 21,67	R\$ 1.300,20
2	60	UND	BROCA DE VÍDEA 8MM DE DIÂMERO, COFECCIONADA EM AÇO	R\$ 27,67	R\$ 1.660,20
3	60	UND	BROCA DE VÍDEA 10MM DE DIÂMERO, COFECCIONADA EM AÇO	R\$ 33,67	R\$ 2.020,20
4	40	UND	BROCA PARA MADEIRA, APROXIMADAMENTE 8MM, 3 PONTAS, CONFECCIONADA EM AÇO	R\$ 14,67	R\$ 586,80
5	20	UND	BROCA PARA MADEIRA, APROXIMADAMENTE 12MM, 3 PONTAS, CONFECCIONADA EM AÇO	R\$ 29,67	R\$ 593,40
VALOR TOTAL DO LOTE XXIII					R\$ 6.160,80

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

LOTE XXIV – EXCLUSIVO PARA ME/MEI/EPP					
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	10	UND	ESQUADRO PARA PEDREIRO, LÂMINA AÇO INOX, GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO, CABO DE ALUMÍNIO 12" 300MM	R\$ 46,33	R\$ 463,30
2	15	UND	FORMÃO 1/2" LÂMINA CHANFRADA EM AÇO TEMPERADO, CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA APROXIMADAMENTE 13X25X30CM	R\$ 39,67	R\$ 595,05
3	10	UND	TRENA DE 10 METROS DE COMPRIMENTO, FITA DE FIBRA DE VIDRO, CAIXA FECHADA, LARGURA DA TIFA APROXIMADAMENTE 12,5MM	R\$ 41,00	R\$ 410,00
4	30	UND	CHAVE PHILIPS 3/12X8 POLEGADAS, CABO EM POLIPROPILENO, HASTE EM AÇO CARBONO, ACABAMENTO NIQUELADO	R\$ 28,67	R\$ 860,10
5	30	UND	CHAVE PHILIPS 1/4X6 POLEGADAS, CABO EM POLIPROPILENO, HASTE EM AÇO CARBONO, ACABAMENTO NIQUELADO	R\$ 25,00	R\$ 750,00
6	5	UND	NÍVEL COM BASE MAGNÉTICA, APROXIMADAMENTE 300MM, PERFIL EM ALUMÍNIO, 3 AMPOLAS DE 45, 90 E 180 GRAUS	R\$ 54,00	R\$ 270,00
7	10	UND	PRUMO DE PAREDE PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG	R\$ 66,67	R\$ 666,70
8	5	UND	LIMA TRIANGULAR MURSA 8 POLEGADAS	R\$ 27,67	R\$ 138,35
9	5	UND	TRAVADEIRA PARA SERROTE MANUAL	R\$ 40,67	R\$ 203,35
10	15	UND	TURQUESA ARMADOR 12 POLEGADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 32X360X70MM, AÇO CARBONO	R\$ 34,00	R\$ 510,00
11	5	UND	LIMA CHATA DE 8 POLEGADAS EM CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$ 26,67	R\$ 133,35
12	5	UND	LIMA GROSA PARA MADEIRA 8 POLEGADAS COM CABO	R\$ 40,33	R\$ 201,65
13	10	UND	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL DE 8 POLEGADAS	R\$ 35,67	R\$ 356,70
14	50	UND	DISCO DE CORTE DIAMANTADO PARA SERRA MÁRMORE	R\$ 31,67	R\$ 1.583,50
15	8	UND	RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO 2 METROS	R\$ 51,00	R\$ 408,00
VALOR TOTAL DO LOTE XXIV					R\$ 7.550,05

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

RESUMO	
LOTE	VALOR
XII	R\$ 44.741,00
XIII	R\$ 46.330,00
XIV	R\$ 57.132,00
XV	R\$ 19.212,35
XVI	R\$ 12.091,45
XVII	R\$ 15.746,55
XVIII	R\$ 9.405,33
XIX	R\$ 58.173,55
XX	R\$ 85.764,20
XXI	R\$ 57.623,21
XXII	R\$ 16.888,92
XXIII	R\$ 6.160,80
XXIV	R\$ 7.550,05

MAURICIO CELESTINO
SECRETÁRIO DE OBRAS

MARTA CESÁRIO VIEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO II - A
FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS
COTA PRINCIPAL (MODELO)

PROCESSO Nº/22
PREGÃO Nº ____/22
REGISTRO DE PREÇOS

LICITANTE:		
END. COMERCIAL:		UF:
CEP:	FONE/FAX:	CONTATO:
INSCR. ESTADUAL:		CNPJ:
DATA:	VALIDADE DA PROPOSTA:	PRAZO DE EXECUÇÃO:

LOTE ...

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL

RESUMO	
LOTE	VALOR

(Especificar os produtos/materiais ofertados conforme anexo I-A deste edital)

Validade da Proposta:

Condições de Pagamento:

Declaro estar ciente e de acordo com as especificações contidas no anexo I-A e as normas do edital.

(data)

(nome, carimbo e assinatura do representante legal da empresa)

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO II -B
FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS
COTA RESERVADA (MODELO)

PROCESSO Nº/22
PREGÃO Nº ____/22
REGISTRO DE PREÇOS

LICITANTE:		
END. COMERCIAL:		UF:
CEP:	FONE/FAX:	CONTATO:
INSCR. ESTADUAL:		CNPJ:
DATA:	VALIDADE DA PROPOSTA:	PRAZO DE EXECUÇÃO:

LOTE ...

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL

RESUMO	
LOTE	VALOR

(Especificar os produtos/materiais ofertados conforme anexo I-A deste edital)

Validade da Proposta:

Condições de Pagamento:

Declaro estar ciente e de acordo com as especificações contidas no anexo I-A e as normas do edital.

(data)

(nome, carimbo e assinatura do representante legal da empresa)

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO III

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº .../2022

PREGÃO Nº ____/2022

PROCESSO Nº/2022

VALIDADE: DOZE (12) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDIRA E A
EMPRESA VISANDO AQUISIÇÃO DE

I – CONTRATANTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no C.N.P.J./M.F. sob o nº 46.522.991/0001-73, com Paço Municipal na Rua Elton Silva, 1000 – Parque JMC, aqui representado por seus Secretários Municipais de Obras e Educação, **Sr. MAURICIO CELESTINO** portador da Cédula de Identidade com RG. sob o nº 21.730.889-3 e inscrita no CPF/MF. sob o nº 284.294.678-23 e **Sra. MARTA CESÁRIO VIEIRA** portador da Cédula de Identidade com RG. sob o nº 23.203.769-3 e inscrita no CPF/MF. sob o nº 139.875.488-94 doravante designados CONTRATANTES e;

II - CONTRATADO (A):

.....inscrita (a) no C.N.P.J/M.F. sob o nº ..., com sede na Cidade de ..., Estado de ..., na Rua ..., ... – ..., neste ato representado (a) , por seu (a) Procurador Sr(a) , portador (a) da cédula de identidade com R.G. nº ..., Inscrito no C.P.F. /M.F. sob o nº. ..., adjudicatária do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº .../2022, doravante designado (a) CONTRATADO (A) resolvem registrar os preços, com integral observância na lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: IMPLANTANÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DIVERSOS E FERRAMENTOS, em atendimento as Secretarias de Obras e Educação conforme Anexos I - cota principal - cota reservada ou proposta realinhada de preços, respectivamente, e que integram este instrumento.

§ Único. Utilizarão os preços registrados nas seguintes Unids:

ÓRGÃO DA DESPESA	ELEMENTO ECONÔMICO	FUNCIONAL E PROGRAMÁTICA	FONTE	SECRETARIA
10.10.00	3.3.90.30.00	15.452.5010	01	Obras
09.10.00	3.3.90.30.00	12.361.2001	01	Educação
09.10.00	3.3.90.30.00	12.365.2040	01	Educação

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

a) presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 meses, a partir da data de sua assinatura, conforme art. 6 do Decreto Municipal nº. 2.798/2007.

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

b) É vedada a prorrogação da Ata de Registro de Preços, sob pena de ofensa ao artigo 6º do Decreto Municipal nº 2.798/2007.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS: Os produtos registrados nesta Ata serão requisitados através de cada Unid citada na cláusula primeira desta Ata, mediante a elaboração da autorização de fornecimento correspondente.

§ Único. Cada Autorização de Fornecimento conterá no mínimo:

- a) Número da Ata.
- b) Quantidade.
- c) Descrição dos produtos/materiais.
- d) Dotação orçamentária onerada.
- e) Valor.
- f) Condições de pagamento.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO: A DETENTORA DA ATA deverá retirar a contratual ou autorização de fornecimento, no prazo de cinco (05) dias úteis a partir da data de recebimento do memorando da Unid interessada.

§ Único. O prazo para assinatura e retirada do termo contratual ou autorização de fornecimento, poderá ser prorrogado por igual período, desde que devidamente justificado o motivo e aceito pela Administração.

CLÁUSULA QUINTA – CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E REAJUSTE E DA ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS: Os preços permanecerão fixos e irajustáveis pelo período de 12 meses.

§ 1º. O preço do valor registrado não sofrerá qualquer tipo de correção ou reajuste durante a vigência do presente termo.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORNECIMENTO:

- a) O prazo de entrega dos produtos ora licitados se dará máximo 03 (três) dias úteis, contados da Autorização de Fornecimento.
- b) A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita na Secretaria de Obras, na Rua Elton Silva, nº 300. Parque JMC, Jandira, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.
- c) Se o prazo de entrega coincidir com o dia em que a Prefeitura Municipal de Jandira não tenha atendimento ao público, este será automaticamente prorrogado até o primeiro dia útil subsequente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

- 1 - O pagamento da Nota Fiscal/Fatura(s) será efetuado diretamente pela Tesouraria da Prefeitura do Município de Jandira ou por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta-corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.
- 2 - O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, salvo se este dia coincidir com sábado, domingo, feriado ou dia em que não houver expediente na sede da Prefeitura do Município de Jandira, hipótese em que se prorrogar-se-á para o primeiro dia útil que se seguir.

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

§1º. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

§2º. O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada desde que devidamente informado no corpo da N.F.

§3º. Nos pagamentos em atraso serão acrescidos de juros de mora da caderneta de poupança, previstos nas Leis Federais números 9.494/97 e 11.960/99, *pro rata tempore*.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

Constituem obrigações e responsabilidades da CONTRATANTE:

- a) O pagamento do preço no prazo e condições estabelecidas nesta Ata;
- b) Prestar ao CONTRATADO (A) todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- c) Indicar o responsável pela fiscalização e acompanhamento da Ata de registro de Preços.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO(A) CONTRATADO(A):

Constituem obrigações e responsabilidades do(a) CONTRATADO(A):

- a) O planejamento da execução fornecimento, nos seus aspectos administrativos e técnicos;
- b) Respeitar, rigorosamente, na execução deste contrato, a legislação trabalhista, fiscal e previdenciária, bem como as normas de higiene e segurança, por cujos encargos responderão unilateralmente;
- c) Corrigir ou substituir, no total ou em parte, o (s) fornecimento (s) impugnados por erros, imperícias, vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, por sua conta e risco, sem prejuízo de ação regressiva contra aquele (s) que tiver (em) dado causa;
- d) Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE, cujas reclamações se obriga a atender pronta e irrestritamente.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES: Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a detentora da ata ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:

- a) Multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso ou paralisação injustificados, até o limite de 10% (dez por cento), após o que poderá ser considerado infração contratual, e levar a rescisão contratual;
- b) Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao contratado as sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e multa de vinte por cento (20%) sobre o valor dos produtos não entregues;
- c) O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela a garantia oferecida, e os pagamentos futuros pela diferença, se houver;
- d) As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o pagamento delas não exime a contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível

venha a acarretar a Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:

A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida pelos seguintes motivos:

§ 1º. Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima primeira acima.

§ 2º. Manifesta impossibilidade por parte da contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.

§ 3º. Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração.

§ 4º. Demais hipóteses previstas no Art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como, desta Ata.

§ 5º. Liquidação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, ou falência da Contratada.

§ 6º. Inobservância da boa técnica na execução de fornecimentos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO ADMINISTRATIVA:

a) a retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE.

b) o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 77 desta Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FISCALIZAÇÃO:

Sem prejuízo da plena responsabilidade do (a) CONTRATADO (A) perante a CONTRATANTE ou terceiros, fica expresso que a fiscalização da execução deste contrato será exercida pela CONTRATANTE, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**, cujos representantes indicado pelo Sr. (a) Secretário (a), anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, sendo certo que as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

§ 1º. O beneficiário desta Ata de Registro de Preços terá seu registro ou item registrado cancelado quando:

a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este tornar superior à aqueles praticados no mercado, presente razões de interesse público.

CLAÚSULA DÉCIMA QUARTA – DA VINCULAÇÃO DO EDITAL:

a) Vigora o princípio da vinculação desta Ata de Registro de Preço ao Edital nº ___/2022 no tocante a proposta selecionada da Contratada vencedora do certame, a teor das disposições do inciso XI do artigo 55 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DISPOSIÇÕES GERAIS:

Aplica-se ao presente contrato as seguintes disposições gerais:

a) O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação do(a)

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

CONTRATADO(A) de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

- b) A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de preços, se durante os últimos trinta (30) dias de vigência constatar que os preços registrados estiverem superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições a Ata de Registro de Preços, bem como, nos casos que a sua utilização se mostrar antieconômica.
- c) A Administração, a seu exclusivo critério, poderá durante os últimos trinta (30) dias de vigência da Ata de Registro de Preços determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato;
- d) Todos os prazos constantes em cada termo contratual serão em dias corridos, e em sua contagem excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o dia do vencimento.
- e) A despesa com a contratação correrá a conta de cada Unid requisitante.
- f) Inciso XIII – art. 55 da Lei nº 8.666/93, a obrigação do contratado de manter toda a execução da Ata de Registro de Preço, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.
- g) Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002 e o Inciso XII – art. 55 da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- h) As parte elegem, neste ato e desde já, a Comarca de Jandira, como competente para qualquer demanda judicial e para dirimir toda e qualquer dúvida oriunda ou que verse sobre o presente instrumento, renunciando e excluindo expressamente qualquer outra, porventura reconhecido e assegurado, por mais permitido, especial ou privilegiado que se configure, inclusive no caso de mudança de sede, domiciliar ou residência, sendo que tudo o que for devido, poderá ser cobrado ou exigido em ação apropriada.

E por estarem assim justos e contratados, firmam a presente Ata em três (03) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Jandirade de 2022

**SECRETARIA
SECRETÁRIO
CPF
EMAIL INSTITUCIONAL
E-MAIL PESSOAL**

**EMPRESA
SÓCIO OU REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADA
CPF
EMAIL INSTITUCIONAL
E-MAIL PESSOAL**

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:
E-MAIL INSTITUCIONAL
E-MAIL PESSOAL

Nome:
CPF:
E-MAIL INSTITUCIONAL
E-MAIL PESSOAL

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 – b)

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA

REF.: PREGÃO Nº ____/22

DECLARAÇÃO

A (nome da Empresa), sediada na (endereço completo), vem por meio desta, declarar que não está enquadrada em nenhum dos itens que vedam a nossa participação na licitação.

_____, ____ de _____ de 2022

ASSINATURA DE SÓCIO/PROPRIETÁRIO OU
REPRESENTANTE LEGAL
- CARIMBO DA EMPRESA -

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO VI

PROC. N°/2022
PREGÃO N° ____/2022
OBJETO:

DECLARAÇÃO DO LICITANTE DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO
(Modelo deve ser emitido em papel que contenha a denominação ou razão social da empresa licitante)

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA

REF.: (identificação da licitante)

A (denominação da licitante), por intermédio de seu representante legal, apresenta a Vossa Senhoria a documentação referente à licitação em epígrafe e declara que atende todos os requisitos de habilitação, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma.

Jandira, de de 2022

.....
(Nome, RG, Função ou Cargo do Representante Legal ou do Procurador)

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO VII

MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 – a)

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA

REF.: PREGÃO Nº ____/22

DECLARAÇÃO

A (nome da Empresa), sediada na (endereço completo), vem por meio desta, declarar sob as penalidades cabíveis, não manter no quadro de pessoal, menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, e não ter, tampouco, qualquer trabalho de menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

_____, ____ de _____ de 2022

ASSINATURA DE SÓCIO/PROPRIETÁRIO OU
REPRESENTANTE LEGAL
- CARIMBO DA EMPRESA -

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO VIII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA

Declaro sob as penas de Lei, sem prejuízos das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa _____, CNPJ/MF N^o, sediada, (Endereço Completo) é micro empreendedor individual, micro empresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa nos termos do enquadramento previstos na Lei n^o. 123/06 alterada pela Lei Complementar n^o. 147/14, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, de exercer o direito de preferência como critério de desempate, bem como participar dos itens da cota reservada (Anexo I-B), no procedimento licitatório do Pregão/19, realizado no Município de Jandira.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o Art. 3^o da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar n^o.147/14.

[Somente na hipótese de o licitante ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP.)]

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

ANEXO IX
ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
(ATA) (REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

CONTRATANTE: _____

CONTRATADO: _____

ATA Nº (DE ORIGEM): _____

OBJETO: _____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraído cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: _____

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

Processo: 17.074/2022

Fls: _____

Assin: _____

Pela contratada:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: _____

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)